b) FILII hominum scientiz.] Hec omnia exempla patent in Ciceronis filio, Q. Hortensio, Herodoto, Marco Antō. Commodi Imperatoris patre, & in patre Licinij Imperatoris, qui (ut Europius Rerū Romano. lib. 10. 2. struit) parentibus est ortus splendidissimis, stolidus ca-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

In S. Postquam.

S V M M A R I V M .

men, & malorum iners, neque ad usum aliquem publici negoti confilio, seu gestis accommodatus. Pelopides etiam vir clarissimus infamem filium genuit, Autore Plutarcho. Ob quod Thebanus Epaminondas ne filium degenerem produceret, uxorem ducere noluit, cuius contrarium fecit nequissimus Eliogabalus, qui filios nolebat, ne quis ei frugi contingeret. Id tamen Celsus, & Nero non accidit, qui filios sapientissimos genuerunt. Andr. Barbat. in cap. i. extra de iudic. Natura autem solet (autore Aristote. in generat.) effectum sibi in qualitate similem producere, hoc raman (eodem Philosopho teste) in hominibus quandoque fallit, vel quod homo vago plurimum, varioque in coitu soleat esse animo, vel quia filii digitiarum freti copia, doctrinas, virtutesque alias, quae labore comparaantur, contemnunt, & fugiant. Vel ut recte Alexander Aphrodisius libro Problem. i. Probl. 26. astruit prudentes, doctosque, filios imbecilles, stolidosque procreare, quia cum se coitui tradunt, plerunque animam non liberum, totumque libidini applicant, sed ad variarum rerum indagationes disuam, haec, arque illuc varia, diversaque coniectando diuerunt, e conuerso autem homines ilustiores cum concubunt, totos sese libidini dedant, animoque perennius in corporis concreatione demerso, strictoque rei tantum Venerez, semen, vires optimas, tum rationales, tum naturales perficiunt, creatureque inde homo prudentior. Dixi in Problematibus meis miscellaneis.

C V M aliquibus reprobis.] Malorum hominum fuga omnia conuersatio. iuxta illud Salomonis. Proverb. cap. i. Fili mi (inquit) si te laetauerint peccatores, ne acquiescas eis. & iterum Proverb. 4. ne deleteris in lemis impiorum, nec tibi placeat malorum via. & Proverbiorum. 11. ne contrahas amicitiam cum homine iracundo, & cum homine furioso ne verteris. Fugite (ait Hieremias capitulo. 5.) de medio Babylonis, ut falsa vnuquisque animam suam. Ideo dicitur Num. 16. recedite a tabernaculis hominum impiorum, & nolite tangere, que ad eos pertinent, ne inuoluamini in peccatis eorum. Inde Gregorius. Solus in illicitis non cadit, qui se aliquando, & a licitis cautè restrigit. Periculorum est etenim (ut ex Sebastiani Amiani editione ille docuit) cum illis, qui praux conuersationis sunt, sociari. Inde Iesus Syrach Eccl. 7. Discede ab iniquo, & deficiant mala abs te, pondus super te tollit, qui honestiori se communicat. Ob quod recte innuit Paulus. 1. Timoch. 1. iustum igitur, & valde iustum separare eum, qui saluari vult, ab eo, qui non vult. & 3. Thess. 3. Rogamus vos fratres, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatè. Ex mala enim conuersatione quis malus presumitur. si plures in versico. assidue. ff. de administrâ. & pericul. tutor. cuius authori tate dixit Albertus Gandinus in tracta. maleficior. titul. de presumptionib. & indic. colum. 1. versic. item quia qualem vitam. Malorum conuersationem ad torturam indicium facere. sequitur Bald. in consil. 79. volum. 3. sequitur Ange. de Areto. in tracta. maleficio. in verb. fama publica. colum. 6. versi. iudex enim bonus: & voluit Marcus Anton. Blancus in repe. fina. num. 253. & seq. ff. de questionib. Ex mala etenim conuersatione quis malus efficitur, & vitiatus. le. 2diles. 5. Pedius. ff. de Edili. edict. nec in simili ab heres. fulpitione longe est, qui cum heretico conuersatur, ipsumque ex sui industria recipit. iuxta notata per Alpho sum de Castro. de iusta hereticorum puniit. lib. 1. cap. 17. cui concinit illud. qui tetigerit Picem coinquinabitur ab ea. & facit illud Dauit. Psalm. 100. non adhuc sit mihi cor pratum, declinatum a me malignum non cognoscere. & multa adducens ad propositionem D. Iudecus Damhou. in pract. crim. cap. 10. ou. 4. & seq.

1. *Quid sit Iustitia.*
2. *In quolibet bene regente iustitiam, tria requiruntur.*
3. *Iustitiae administratores, prius se debent iustificare.*
4. *Principes, non debet declinare, neque ad dextram, neque in sinistram.*
5. *Nullus debet honorem assumere, nisi a Deo vocatus.*
6. *Ad regem pertinet ex causa necessaria imponere collectas.*
7. *Ministri iustitiae, inter iustitiam & misericordiam, medium teneant, sint ergo iusti & misericordes.*
8. *Principes, nunquam presumuntur mandasse, ut alieui fiat iniustitia.*
9. *An sententia iudicis delegati, contra ius lata, est nulla.*
10. *Index pronuncians contra iustitiam, per hoc non est in dolo.*
11. *Principes presumuntur de se iustitiam facere.*
12. *Arbiter, non potest ius partis auferre.*

Ostquam prædictus qualiter a principib. Regibus, & alijs inferiorib. iudicibus est debita, & necessaria administratio iustitiae: Restat uidere, qd est iustitia. * Iustitia autem multis modis describitur. † Nam (vt ait Philosophus secundo Ethicorum) Iustitia est virtus præclarissima, & non est pars virtutis, sed tota uirtus: & eius contrarium, non est pars malicie, sed tota malicia. Alibi Tullius iustitiam describens ait, in 3. de officijs. Iustitia est illa uirtus, ex qua uiri boni acquirunt nomen, & gloriam, quam cum quis deseruit, Deo fit dissimilis, & regio nomine indignus, sine qua urbes, & hominum societates stare non possunt, ut et latronum conciones sine ea esse desinant sequerentur, &c. Socrates uero aliter illam describens ait. Iustitia est quæ plurimum prodest ei qui parum potest, sed hoc potius est effectus iustitiae quam ipsa iustitia. A iurisconsulto describitur: Iustitia est constans, & perpetua uoluntas, ius suum unicuique tribuens. ff. de iustitia & iure, in 1. iustit. Ex qua diffinitione uel descriptio dicit Bar. de regimine ciuitatis, quod in quo libertate bene regente, tria requiruntur. Primo perfecta ratio ad discernendum, ut sciat iustum ab iniusto, licitum ab illico separare, ut ff. de iustitia & iure. 1. 1. Secundo debet habere rectam intentionem, & hoc bene probatur, licet Bar. non alleget per cap. omnis qui. 45. distin. Tertio, debet habere perfectam stabilitatem quia certas. Alibi describitur iustitia perpetua & immorta

De propositione, &c. In §. Postquam. Rub. II. 34

lis sapientia. Primo, & hoc potius duplicitate intellegi: uno modo prout est in Deo & est uerum, & ista iustitia relinquenda est theologis. Alio modo prout in diuino subiecto, scilicet in anima rationali uirorum constantium, & perfectorum: talis enim habitus non moritur, sicut anima est
b immortalis^b atque perpetua. Alio modo de iustitia, ut in abstracto, sed melius ut describas iustitiam, dic quod iustitia est animi nobilissima virtus moralis se & alios iustificans. Probemus igitur hanc descriptionem, primo quod sit
c animi nobilissima uirtus, ^c ideo quia sine illa nulla uirtus. Unde dicit Imperator, unam esse quidem omnium perfectissimam uirtutem, arbitrandum est hominibus, quae iura omnibus distribuit, haec est ex causa cognominata iusticia. Etenim unamquamque aliarum uirtutum nisi subsequatur huius, bona fiet, in auth. ut omnes obedient iudicibus, proht in prima col. & 32. q. prima, capitu. cum renunciatur. Et ideo non potest habere participationem cum homine scelerato. ^d Quod autem debeant iustitiae administratrices se prius iustificare, & in se iustitiam facere, multis auctoritatibus & exemplis, probatur. primo au&t, Deuteronomio. 17. ca. cumque fuerit constitutus Rex vester, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum exequatus numero sublevatus: praesertim cum dominus praecepit vobis, ut nequaquam amplius per eandem viam reuertamini, non habebitis uxores plurimas, quae alicant animu eius, nec auri, nec argenti immensa pondera. Postquam autem sederit in solio regni sui describet sibi Deuteronomij leges, in volumine, accipies exemplar a sacerdotibus Leuiticæ tribus. Et habebit legem secum omnibus diebus uite sua, ut discat timere dominum Deum suum, & custodiare uerba, & ceremonias eius, quae leges præceptae sunt, ut eleuetur cor eius, in superbiam super fratres suos, ^e ne declinet in dexteram partem, nec sinistram, ut logo tempore regat ipse, & filius eius super Israel: Haec sunt verba Dei de monitantis, qualiter rex se debet iustificare. Ex quibus innuitur, quod debet quis ab alio rex constitui, non ipse sibi sua auctoritate regnum assumere, nam tunc non dicitur rex, sed tyrannus:
f ^f unde non debet quis honorem assumere, nisi qui uocatur a Deo, ^f tanquam Aaron, in ca. qualiter, de elect. Deinde non dicitur, multiplicabunt sibi equos, quasi dicat, effugiat pompa, seu uanam gloriam. Est enim multiplicare ultra quam expediatur. Nec reducet populum in Aegyptum: haec uerba possunt intelligi ad literam, ut iaceat: & nunquam debet ire rex Iudeorum ad occupandum terram Aegypti. Potest etiam intelligi allegorice, quasi dicat, non reducet rex populum in seruitute, quae seruitus significatur per Aegyptum, ubi populus in captivitate tenebatur. Prohibet ergo per haec uerba populum grauari oneribus personalibus, quae

quasi sunt species seruitutis. Ibi notat, habebit uxores plurimas, supra prohibuit uanam gloriam. Hic prohibet in rege luxuriam, illa uero separat animam regis a uero iudicio: non solum erga homines, sed erga Deum, ut accidit in Salomone, qui effectus est idolatra, ut legitur. 3. regum. 1. 1. capitulo. Et non mirandum, quia castitas sola est, quae animas solet Deo representare, ut in auth. de leno. colum. 4. non mirandum, si contrarium uicum animam perimat; Neque auri & argenti, immensa pondera. Hic prohibet avaritiam, sicut enim propter pā nimis expenditur, & pp hoc populus aggrauat, ita propter avaritiā, nimis a populo extorquetur, inde avaritiae cæcitas, appellatur ambitio, & improbitas. de primo, in capitu. avaritiae, de secundo, in capitu. quorundam, de elect. lib. 6. & ista duo excusat animos, ut agenda non videant, & a prohibitis non declinent. 47. dis. vi rum, & in capitu. sunt ij, ibi Deuteronomij, leges huius. Postquam autem prohibuit aliqua fieri a regibus, nunc autem fieri mādat aliqua, Deutero. secundum interprætatur secunda lex, & est figura euangelicæ legis, debet ergo Rex esse fidelis & catholicus. Et hoc præcipit. l. C. de episcopa. aud. au&t. statuimus, vbi accipiens exemplar a sacerdotibus Leuiticæ tribus. per illos sacerdotes figuratur sancta mater ecclesia, à qua exemplar Christianæ legis, omnis rex debet assumere. Nec eleuetur cor eius in superbiam, hic reprehendit, ut aliqua alia prohibeat, scilicet superbiam cordis, quae omnium uitiorum est radix. Super fratres suos apparet: igitur quid illi qui sunt subditi, non sunt serui regis, sed fratres. Nec declinet in partem dexteram, uel sinistram, quasi rectum sit iudicium, non amore uel odio, quasi dicat, sit iustus. Debet iste bonus Rex esse fidelis Christianus, iustus & non pomposus, nec subditorum grauator, non luxuriosus, non avarus, nec superbus, uerba sunt Bald. in dicto tractatu, aliquibus allegationibus demptis, subdens. Alia autem facere debet Rex, quae ponuntur. 23. q. 5. capitu. regum est, & c. rex debet. Sed ea quae ibi ponuntur ad prædicta adaptantur, sed licet ibi ponatur quid rex facere debet, & qualis in se debeat esse, non tamen hic ponitur quid a subditis possit exigere, & ubi expensas maiestati regiae congruentes facere debeat, sed hoc habemus expressum. 10. col. quae sunt regalia. capitu. primo dicitur, quod ad regem pertinent omnia publica uerigalia, & census publici, quae ibi specialiter nominantur. ^f Et quod ad regem pertineat, ex necessaria causa ponere collectas, ^f ut ibi dicitur, & iure digestorum probatur, quod reges habent omnem potestatem, ut ff. de orig. iur. l. secunda. 5. in initio, de quo dic, ut latius dicam infra in rubrica de donatiuo per curiam faciendo. Tantum ergo minister iustitiae se debet iustificare, ^f ut inter iusticiam, & misericordiam medium teneat ut ait

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

vt ait Gratianus.45. dif. omnis qui iusticiam iudicat, stateram in manu gestat, vtroque penso iusticiam, & misericordiam portet: sed per iusticiam reddit peccatis sententiam: & per misericordiam peccati temperat poenam, vt iusto libramine quædam per æquitatem corrigat, quædam per misericordiam indulget. ¶ Qui Dei iudicia oculis suis præponit semper timens, & tempus in omni negocio formidat, ne de iusticiæ tramite deuia cadat, vt vnde non iustificatur, inde potius condemnatur. Et etiam iudex se debet iustificare, vt aliquomodo compassio nem habeat misericordiam in cap. vera iusticia. ea. dist. Et aliquo modo per misericordiam necessario miseretur, vnde iudicium sine misericordiam fieri ei qui non facit misericordiam. Ecclesiastes 7.8. & in §. præterea. 23. q. 4. & vide c. sequēs cum alijs sequentibus. In tantum autem principes uel reges iuste præsumuntur, & iusticiæ amatores, vt nunquam † præsumuntur illos alicui mandasse, vt iniusticiam faciant partibus, ut in delegatis, no. Innoc. in capi. cum olim abbas. de offi. delega. Et ex isto dicto sumunt doctores argumentum, † quod si iudex delegatus contra iusticiam pronunciat, sententia est nulla, quia contra formam mādati. Et sic nulliter, extra de rescriptis. c. cū dilecta. ff. mādati. l. diligenter. Nā nō videtur mādatū quod faciat iniusticiam; Et ideo dicūt qd sententia excommunicationis iniuste lata, per delegatum est nulla, & nō tenenda, extra de præbendis. cap. fi. no. Archi. in cap. primo de offi. delega. libr. 6. & in capi. sententia. 11. q. 3. & Innoc. in c. quia cunctis, de conce. præbēda, & Hostien. in sententia, de clericis excommunicato ministrante, ubi uide. Et primum de sententia iudicis delegati, iniusta, quod sit nulla, quia contra formam mandati, tenet Arch. in d. c. primo, de offi. deleg. & Ioan. Fabri, in l. prima, C. de errore calculi, & in §. in bona fidei, insti. de actionibus. & Albericus de Rosatis, in l. bona fides. ff. depositi. Ex eſratio, quia in generali mādato, non venit iniusticia uel dolus. l. creditor. §. Lucius. ff. mandati. quod est utile si est uerum, quod sententia iniusta delegati nō transit in rem iudicatam, etiam lata contra ius litigioris, qd no. quia multum limitat. l. secundam. C. quando prouo. non est necesse, & l. primam, quæ sententia sine appellatione rescindatur, & ca. pri mum exta de re iudi. cum similibus. Sed salvo honore tantorum patrum dictum istud nūquā mihi uisum fuit, uerum, pluribus rationibus. Primo ex regula generali, quia sententia lata cōtra ius litigioris transit⁵ in rem iudicatam, & appellare opus est. lega prima, cum similibus. C. si sepius in integrum resti. postu. † Secundò quia est uerum, quod sit in dolo delegatus, pronunciando contra iusticiam post quam non expresso errore, quia in iure maximè difficultimo &c. in perito non est dolosa ignorantia. Ad hoc quod no. in l. 3. §. idein. ff. ad exhiben. Et quod no. Ioan. fa-

bri, insti. de suspectis tu. §. tutor. & quod no. in c. cum inter R. seniorem, de elect. Tum etiam, qd delegatus quando contra formam expresam in mādato pronunciat sententia est nulla, ut in d. cap. Lucanus, de resti. spolia. sed iniustus est processus vel sententia, quando delegatus non seruat formam mandati, sed iniustitiam facit parti. Et istud non est facere processum ipso iure nullum, imo talis processus est aliquis, quia licet intentio principis sit quod iusticiam faciat, nō tamen hoc est de forma scilicet, iniustitia mandati, hoc tenet multum singulariter dominus Anto. de Butrio, in c. fi. de præbendis. dicens nō obstat dictam decretalem finalem, quæ loquitur quando ut executor procedit, non tāquam iudex, ideo est nullus, uel si ut iudex processit contra mandatum, facit quod no. de rescriptis, ad audientiam, & c. cum dilecta. Quæ uerba ultimæ dicta multū pondera, quia limitant no. per Archi. in d. c. sententia pastoris. 11. q. 3. Et in dicto cap. primo, de officio deleg. Ad primum dictum domini Ant. de Bu. licet nil alleget, pro eo est casus in ca. Raynucius, de testa. quod not. Et sic vides ex suprascriptis qualiter princeps se debet iustificare. † Et ita de eo semper præsumitur, quod de se iusticiam faciat, & eam mandet: quia administrator iustitiae. Primo se, secundo alios iustificare, vnde dicitur quod nō pudeat errores vestros corriger, qui positi estis, vt aliorum corrigitis errores, extra de accusa. c. qualiter, & quando. in primo, & alibi legitur, in quo iudicio iudicaueritis, iudicabimini. 2. q. prima, capitu. Deus omnipotens. Sed qualis est iustificatio, quā quis in se debet habere dicit quod regulat se secundum metas, & dispositiones iuris communis, unde secundum Bald. in l. iusticia. ff. de iusticia & iure, si compromissum est factum de iure, & iusticia, & secundum ueritatē, talis arbitrus, se debet iustificare secundum formam iuris communis. Nam uerū & iustum conuertuntur sicut ens, & bonum argumen. ff. de statu hominum. le. libertini, illud enim est iustum, & æquum arbitrium, in alio, quod bonus uir optat in se ipso. ff. de solu. l. prima. Et ideo quæcunque sit data potestas etiam per ultimam uoluntatem, † non potest arbitrus partis auferre; quia non se & alios iustificaret, hoc tenet Bartho. in l. dotalem. ff. de testam. mili. Et in extrauagan. ad reprimendum, super uerbo, uidebitur; & ideo iudices in iudicando se debent regulare secundum metas iuris communis, alias litem faciunt suam, in l. finali. ff. de uar. & extraordinaria. cog. Et in l. ex malefi. §. si iudex, de actio. & obliga. Et idem in arbitratoriis, vnde si contra iusticiam pronunciant, si misliter litem suam faciunt; quamvis Bartolus dicat hoc leg. non cāutum, tamen dicit eos teneri de dolo, & lata culpa, pro Bartol. facit l. unde si Nerus. ff. pro socio, Bald. uero dicit indistin

ete eos

De propositione, &c. In §. Restat. Rub. II. 35

&c eos litem suam facere si contra iustitiam immodice partem ledit hoc dicit Bald. per illum tex. in lege, si quis in conscribendo. C. de pac.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

a **IUSTITIA.**] Belluga inducit hic duas definitiones, ex Aristotele. Ethicorum. & ex Tullio in Officiis. quorum nulla habet veras definitionis proprietates, & requifita, sunt enim potius quædam appropriata ad iustitiam, quam ipsius definitio. Vnde melior videtur illa tradita à iureconsulto in Iustitia. s. de iust. & iur. quod sit constans, & perpetua voluntas, ius suum vnicuique tribuens. quam diffinitionem ad legalem, ciuilemque iusticiam spectare afferuit, probauitque Vaconius à vacuna, declarat. iuris ciuilis lib. I. declarat. 30. nume. 10. vbi etiam iustitiae partitionem attulit. Alio etiam modo eam diffinuit idem Aristotele. in moralibus ad Nicomach. lib. 5. quod iustitia sit actus, quo homines acti, ad res iustas agendas, & quo agunt, & volunt iusta. ¶ Cicero libro officiorum 1. iustitia est splendor magnus, ex quo viri boni nominantur, cuius munus primum est, ne cui quis noceat, nisi lacesitus iniuria, deinde ut communibus pro communibus utatur, priuatis, ut suis. & ¶ Idem Cicero rursus Rethorico. 3. inquit, quod iustitia est æquitas, ius vnicuique rei tribuens pro dignitate cuiusque. ¶ Ambrosius de officiis. iustitia est, quæ nihil alienum vendicat, cuilibet dat, quod suum est, negligit propriam utilitatem, ut seruat communem æquitatem. ¶ Anselmus in lib. Cur Deus homo. iustitia (inquit) est animi libertas, tribuens vnicuique propriam dignitatem, maiori reverentiam, pari concordiam, minori disciplinam, Deo obedientiam, sibi sanctimoniam, inimico patientiam, & egeno operosam misericordiam. ¶ Ioannes Antonius Pigerous Iureconsultus Contursinus, olim vicinus meus nonnulla de iustitia memoriter, & iocundè narravit. de omni vero officio. lib. 5. cap. 1. 2. 3. & pluribus sequen. ¶ Ludolphus Saxonius Monachus Cartusiensis in lib. de vita Christi, primo, capitulo 21. inquit, quod iustitia est reddere vnicuique quod suum est, & hoc videatur simili ferè diffinitione supra notatæ à iureconsulto traditæ. ¶ Thomas de Aquino in secunda, secunda, q. 58. Articul. ultim. dixit, quod iustitia est habitus, secundum quem aliquis constans, & perpetua voluntate ius suum vnicuique tribuit. quam refert, & sequitur Luc. de Pen. in Lumen. colum. 1. C. de suscep. præposi. & Archi. lib. 10. ¶ Augustinus autem in lib. questionum. 73. q. 31. inquit, quod iustitia est habitus animi, communis utilitate conservata, suam cuique tribuens dignitatem. ¶ Cicero lib. 5. de finibus, inquit, quod iustitia est habitus animi, communis utilitate seruata, suum cuique tribuens, arque societatem coniunctionis humanæ munificè, atq; que tuens. à quo cœpsisse quodammodo videtur August. quam Ciceronis descriptionem probare videtur etiam Andr. Tiraquel. in tract. de penit. caus. 1. 4. num. 3. ¶ Salomon sapientia primo, iustitia est perpetua, & immortalis, refert Bernardus Pandus in frag. dispendia. num. 71. de iud. summar. ea tamen diffinitione non est, quia illa verba (perpetua, & immortalis) quæ stant pro genere, non conueniunt soli diffinitione, quia non omne perpetuum, & immortale iustitia est, ut cuiquam recte intueci cognitum est. ¶ Dominicus de Soto Segobiensis Hispanus. de iust. & iure. lib. 3. q. 2. art. 1. & Didacus Couarruicias. in regul. peccatum. parte. 2. 6. 7. nume. 4. enixe defendant vi piani iureconsulti diffinitionem supra notatam. à quo Dominico Soto Pandus ubi supra, nomine ipsius suppresso accepere omnes responsiones aduersus opposita diffi-

nitioni à iureconsulto traditæ. quam etiam tuerit Marin. Freccia. de subfeud. Baron. lib. 1. de officiis. magistr. iustitia. num. 6. quam & nos sine alio veram sentimus, & Philosophice illam defendi subtiliter posse, non est tamen præsentis speculationis, sufficiat loca monstrasse. ¶ Thesaurus autem nouus in enarratione Euange. 6. Dominicus post Trinit. super illo Matth. 5. (nisi abundauerit iustitia vestra) in eandem iustitiae diffinitionem uidetur incidere. dicens, iustitia est uirtus, tribuens vnicuique quod suum est.

b **ANIMA** est immortalis.] Non defuere quæ pluri, spiritu nequam & obstinati in malo ducti, uel eorum obstinatione in reprobum sensum incidentes, aut varijs phantasmatu, & argumentationu modulis ducti q. di xerunt animam simul cum corpore, & interire, & corrupti, quorum autores Arabes fuisse primos tradidit Eusebius lib. Historie ecclesiastice. 6. capit. 26. contra quos, & præsentia, & uerbis enixe animæ immortalitatem tutatus est Origenes Græcus. Sed quia opinio hec manifesto errore dilabitur, & quæ ab anima perennitatem, perpetuitatem, ac immortalitatem disparet, omnium uiuentium is iure merito censeatur nequisimus, ita ut à fidelium cœtu disgregatus heresis crimen aperte incurrisse cognoscatur, ob id cum illa pestis multis iam antea seculis orta ab inuictissimis uiris est omni conatu defensa, ita ut apud ecclesiam nostram Catholicae ferè stultum sit de re eadem dubitari, cum & eadē Christo ciui capite instruenda immortalitatem animarum fateatur, & teneat, idemque constituit legitimè in spiritu sancto congregat. in Lateranensi Concilio cui profuit Leo Decimus Pontifex maximus. Sess. 8. cap. cum die bus. sub anno Domini. 1513. sub die. 19. Decemb. (quam etiam animæ corruptionem & falsam opinionem sequuta fuit Barbara Sigismundi Imperatoris coniux) quam & denuo postmodum suscitauit Hermannus Rishuich de Holandia, contra quos enixe certat summus inter Modernos Theologus Alfonsus de Castro & heres. li. 2. sub rubric. de Anima. cuius immortalitatem etiam sententur nonnulli Philippi. ut refert hoc Augustin. sermon. 139. de tempore. de cuius immortalitate multa docuit, & reliquit idem Augustinus. præsertim in euangel. Ioannis tract. 23. dicens. immortalis esse dicitur anima, est quidem quia uiuit semper, & est in illa, quædam uita permanens. & lib. 7. de Genesi ad literam, cap. 28. dicit. Nunc tamen de anima, quam Deus inspirauit homini sufflante in eius faciem, nihil confirmo, nisi quia ex Deo sic est, ut non sit substantia Dei, (& post pauca) & quod sit immortalis, & alibi plures in operibus eius. quam opinionem pro anima Ethnicus tenuit Plato in Phedro. & post cum Xenocrates eius discipulus, quam animæ immortalitatem à Pherecyde (ut Philosophi astruunt) inventam, & à Pythagora suscepit, ac demum ab Archita Tarentino ea didicisse (Cicerone teste) Platonem. Referente Francisco Petrarca rerum memorandarum. libro primo, tract. 2. capit. 14. quam etiam sententiam licet Ethnichus tenuit Cicero in Catone maiore. his verbis. O præclarum illum diem, cum in diuinorum illud animorum concilium, ceterumque proficisci, eumque ex hac turba, & colluione discedam, proficisci enim non ad eos solum uiros, de quibus ante dixi, sed etiam ad Catonem meum, quo nemo uir melior natus est, nemmo pietate præstantior: quam opinionem tenuit, defenditque summus orator, Philosophus, & Theologus Franciscus Petrarca Epistol. familiari. libr. 2. Epist. 1. & iterum Epist. 51. & præsertim eam fassus est immortalalem Cyrus Persarum Rex (ut Cicero ex Xenophonte docuit) qui dum morti proximus esset filios alloquutus est hilice verbis. Nolite arbitrari mihi filij charissimi,

me

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

me cù à vobis dicescero, nusquā aut nullum fore, neque enim dum eram vobiscum, animum meum videbatis, sed eum esse in hoc corpore, ex his rebus, quas gerbam intelligebatis, eundem esse credito, & si nullum videbitis. Refert idem Petarcha rerum memorandarum lib. 3. tract. 2. cap. 28. subiungens. Quis enim dempta spe p̄m̄ mortis, totū humanū uitę pericula, tantos que labores perferet. Quis se à voluptatibus arceb̄t, aut impetus animi frenare volet? Quā ira, aut libido vocabit, sequetur quisq; ita totus hic pulcherrimus atque optimus rationis ordo turbabitur. & de animorum immortalitate libellum scriptis magister Philippus de Barbarijs ordinis pr̄dicatorum, quem misit ad Honoratum Caietanum Fundorum Comitem. Nonnulla etiam differuit Franciscus Philelphus in Oratio. Consolatoria ad Iacobum Anto. Marcellum Patrium Venetum. de Obitu filij. & nonnulli alii de ea re latissime scriperunt, Ioannes Aquilanus & Daniel Vicentius Sermon. 5. 4. & Petrus Neli in eius sermonibus. & Carolus Bouillus Samarobrinus, & Cassiodorus post libros Variarum. Vnde cum ea non sit institutio nostri sermons, nec de hac re Christianos dubitare debeant, nec de eius rei substantia ualeamus differere, concludo cum verbis Augustini lib. 7. de Genesi capitu. 1. vbi ait, cum res hæc difficultis sit, nisi Deus illum adiuuaret non reēt loquuturum. ob quod rem ipsam Theologis reliquimus, cum satis nobis sufficiat Christiana institutio, qua credimus, firmiterque, & tenaciter confitemur posthanc fragilem uitam, animas secundum mēritā, bonorum, aut malorum, ad uitę, uel mortis pereanē immortalitatē ituras.

c. **¶ NOBILISSIMA virtus.**] Laetantius Firmianus diuinarum institut. lib. 5. dixit, iustitiam, aut summam virtutem, aut virtutis fontem. Cicero in offici. omniū virtutum esse dominam, & Reginam asseuerat. Aristot. lib. 5. Moral. Nichomach. virtutum omnium eam præclarissimam appellat. Idem Cicer. lib. de legib. 1. afferit, iustitiam omnium virtutum causam, & sententiam esse.

d. **¶ SE prius.**] Vade dici afflolet antiqua illa Philosophorum sententia, cognosce te ipsum. Inde Salomon. Cantic. 2. si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum, & pasce hædos tuos iuxta tabernacula pastorum. De se enim indicare judicium est grauiissimum, inquit Cicero. in Orat. pro P. Quintio. Inde Seneca lib. 1. de moribus ait, difficillimum est se ipsum uincere, & paulo post. Alteri semper ignoscere, tibi ipsi nunquam nihil enim turpius quā qui obiicit alteri, quod sibi obiiciendum est, quod enim de alienis trahit, ex suis iudicibus. Inde Ioannes Gerfon. de imitat. Christ. lib. 2. capit. 3. Habe (inquit) primū zelum super temet ipsum, & tunc zelare poteris etiam iustitè proximum tuum, & ibidem capitu. 4. inquit. Parua in alijs reprehendimus, nostra maiora pertransierūs, edocitus ab illo. Mart. cap. 7. quid vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non uides. & Luc. capitu. 6. hypocrita eiice, eiice primū trabem de oculo tuo, & tunc videbis eiūcē festucam de oculo fratri tui. Quibus concinunt versus Poetæ illius.

Tollere festucam si uis de fratribus Ocello.

Quæ tua conturbat lumina tolle trabem.

Ob quod Paulus primo Timoth. 3. inquit. Qui domui suæ p̄esse nescit, quomodo p̄zeerit alienis? Inde Phalaris in Episto. ad Cleofratum. Qui alios castigare vult, omni eum criminis liberum esse oportet. cui assimilatur illud alterius Poetæ non contemnendum.

Castigans alios te castiga prius ipsum,

Vt castigatus, sis castigare paratus.

Ex historiarum monumentis Zalencus Larenensis, &

Charondas Tirus in ipsos castigationem intulerunt. Quibus etiam Manlii torquati concinit historia, qui feci filium percussit, licet victoram consequutus esset, quia in Samites contra edictum pugnasset, ut inde alii disserent legibus obtemperari debere. de quo & virgil. lib. 6. Aeneid.

Suumque securi

Aspice Torquatum, & referentem signa Camilli. c. **¶ A D E O.**] Iuxta illud. manete in ea vocatione, in qua vocari elitis, & Matthias sorte (id est Dei gratia) ad Apostolum assumptus, nec enim quis proprio conatu debet honores, dignitatesque ambire, nisi habeat potestatem defuper. vnde dicitur in cap. miramur. 6. distin. Ad honorem sine suffragio temporis, sine merito laboris, indignum est peruenire, & notari ambitu solent, quos probitatis documenta non adjuvant. & iterum in capitu. qui Episcopatum. 8. q. 1. dicitur, locus superior sine quo populus regi non potest, & si administratur ut decet, indecens tamen appetitur. Inde Christostomus in capitu. multi. 100. distin. inquit. quicunque desiderauerit primatum in terra, inueniet confusione in cœlo, nec inter seruos Christi computabitur, qui de primatu traftauerit. Ideoque Dominus Matt. cap. 20. matri filiorum Zebedei primatum pro filiis pertinenti, respondit nescitis quid petatis. & paulo post. Et qui uoluerit inter uos primus esse, erit vester seruus. Et arguit Iudeos uolentes appellari Rabbi, & appetentes primas cathedras, primosque concubitus. Matt. capitu. 23. Lucifer Angelus ambi: sibi parem Dei Sesio nem parari, & cecidit. Adam dum audiuit, & eritis si cut Di scientes bonum, & malum; gustauit & poenas luit. Abimelech à muliere occisus, eo quod septuaginta suos fratres occidi fecerat, ut certum obtineret Prin patum in Sichem, ut pater Iudicum capitu. 9. & 2. Reg. 11. & retulit etiam Iosephus Antiq. Iudaicarum lib. 5. capitu. 9. & iterum lib. 7. capitu. 7. Absalon occisus est quod voluerit inter alia principatum patri arripere. 2. Reg. 16. 18. Ioseph. Antiq. Iudaic. lib. 7. capitu. 9. Atalia est mulier mortuo filio Ioram ut ipsa sola regnaret, regios filios omnes interfici fecit (Ioadae parvulo excepto, qui absconditus fuerat) & ob id ipsa demum occisa est: patet quarto Reg. 11. Remus occisus à Romulo, ut ipse filius regnaret, & eadem causa se mouit Cyrus erga Babilonios, Alexander Macedo contra Darium, Nabuchodonosor contra Dei populum, nequissimus Bassianus Imper. contra Arhabanum Parthorum Regem, Totila contra Italiam, Turcharum Tyrannus contra Christianos, & Christianos etiam Principes contra seipso, de quibus, & similibus quam plurimis referti sunt Historiarum libri. Contra quos Bernard. ait. Ambitio subtile malum est, secretum virus, pestis occulta, doli artifex, mater hypocrisis, & viciorum origo. est enim ambitio inanis affectio potestatis, sine prelationis, ut docuit Albert. Magnus. lib. 2. sent. dist. 25. inde Bernard. in sermone ait. Potestatis ambitio Angelum felicitate angelica ad quam erat creatus priuauit, scientia appetitus hominem immortalitatis gloria spoliauit, non Euam cibus deflexerat, non mandatorum obliuio defluerat, sed promissio honoris illecebrosa decepit, & iterum alibi idem Bernard. O peruersitas, o ambitio filiorum Adam quod cum ascendere difficillimum sit, descendere autem facillimum, ipsi, & Izuiter ascendunt & descendunt difficilius, parati ad honores, parati ad celitudines supra modum, ipsis etiam angelicis spiritibus formidans. Vnde Leo Papa. 1. q. 1. Principatus, quæ sedatio extorsit, aut ambitus occupauit, etiam si actibus suis, uel moribus non offendat, ipsis rāmen uitij sui exemplo pernicioſus, & difficile est ut bono peragentur

De propositione, &c. In §. Postquam. Rub. II. 36

gantur exitu, que malo sunt inchoata principio. inde in capitulo scripturis. 8. q. 1. dicitur. Locus regimini desiderantibus denegandus est, & fugientibus offerendus. Notanda demum iunt ad hoc verba Innocentij. Pa pzx Tertij in lib. de miseria conditionis humanae. Ambitiosus in superbiam extollitur, & in iactantiam effrenatur, nec curat prodesse, sed gloriatur praesesse, præmit se meliorem, quia cernit te superiorem, at bonum non facit gradus, sed virtus, non dignitas, sed honestas, ambitiosus priores designatur amicos, notos ignorat, externos, & omnes contemnit, antiquis vultum auerterit, uisum extollit, cervicem erigit, fallum ostendit, gratia loquitur, sublimia meditatur, subesse non patitur, praesesse molitur, prælatis infelitus, subditis onerosus, molesta non suffert, concepera non differt, præcepit, & audax, gloriatus, & arrogans, grauis, & impotens, consilat autem quod omnia hec sunt ad ciuitatum destructionem. & Paulus de Palacio theologorum modernorum grauissimus super March. capitu. 20. inquit. ne scitis igitur quid petatis, creditis uos petere honorem, & petitis sumnum onus, sumnum periculum; petitis calicem exultationis, & uerè non est exultationis, sed continuæ passionis. Et idem Innocentius Tertius ubi supra inquit. Ambitiosus semper est pauidus, semper attentus ne dicatur quod dispiceat, humiliatem simulat, affabilitatem exhibet, benignitatem ostendit, subsequitur, & obsequitur, cunctos honorat, universis inclinatur, frequentat curias, uisitat optimates, assurgit, amplexatur, applaudit, & dilatur, cui etiam concinunt dicta Aristotel. libro primo. Magnorum moralium. capitulo. 25. magnanimus est, qui nec maiore, nec minore, quam par sit vult honore honorari. Inde non spennendus erat antiquus Romanorum mos, quem retulit Augustinus lib. 5. de ciuitate Dei cap. 1. qui constituerant duo templo unum Dei honoris, & alterum Dei virtutis, & erant contigui, & ad honoris Dei templis ingredi fas non erat, nisi per templum Dei virtutis. Econuerso tamen Moyses Dei populi Principatum renuit, ut patet Exod. capitu. 3. & 4. Et Ieremias dum mitteretur ad predicationis officium dixit A. 2. 2. Domine nescio loqui, quia puer ego sum. Patet Hieronim. capitu. 1. Marcus Evangelista, ne assumeretur ad sacerdotium pollicem sibi fecit amputari. Gregorius in palam electus abscondit se in uerete, Hieronymus Cardinalatum renuntiavit, Ambrosius ne Mediolani fieret Archiepiscopus, meretrices ad domum ire fecit, Thomas de Aquino, renuntiavit Archiepiscopatu Neapolitano, similiiter sanctus Vincentius ordinis eiusdem. Raymondus, Ioann. Germanus, Umbertus Viennensis, Albertus Magnus ultro se suis Episcopatibus abdicarunt. Batildis vxoris Clodouei regis, Eburga vxoris Eduardi Regis Angliae, relicta Regnis monasteriis se incluserunt, infinitique alii adduci possent pro negotiis huius exemplo, placeat tamen tibi optimè lector de honorum ambitu hec dixisse.